Ony6nukoBaH Ha (http://www.bnm.md)

CraTtmcTnKa Pa3BepHYTb CKpbIBaTh

[Ipecc-pennssl [Ipecc-meHTp

30.06.2014

CyeTa BHENIHEIKOHOMMYECKOM fIesiTelbHOCTY Peciybonmkm

Monzosa 3a Il kBapTan 2014 (mpegBapuTenbHbIe JAHHbIE)

Ta6ymia 1. OCHOBHBIe MaKpPOIKOHOMIYeCKMe TToKa3aTenu Pecrry6mmuky MonzmoBa

I nony II'nony | n¢
| KB Il kB kB IV kB | KB Il kB
EN -rogne -rogne -ro,
2013 2013 2013 2013 2014 2014
2013 2013 20°

Banoson
BHYTPEHHWMI MJTH.MO .

19,725 23,797 43,522 30,082 26,707 56,789 21,469 26,226 47,
NpoaykT B n.

TEKYLIMX LeHax

CpeaHum VePES
mong.nen/ Form

0BMEHHbIN KypC 12.1855 12.3834 12.2850 12.7675 13.0153 12.8914 13.3875 13|
nonn.CLA

3a nepnoa 13,6771

CYéT TekyLmx
onepaumn / % -8.3 -10.9 9.7 -2.4 0.1 -1.3 -7.9 -1.0 4.
BB

Onnara Tpyaa
pe3naeHToB
Hepe3naeHTamun
% 24.6 25.5 251 23.3 26.6 24.9 24.8 27.3 26.
N INYHbIE

TpaHchepTbl /
BBIM

Canbao cyéTa
TOBapoOB 1 yCnyr % -38.8 -41.1 -40.0 -31.5 -39.3 -35.2 -39.0 -37.8 -38
/BBM

aKkenopt
TOBapOB M1 yC/Iyr

% 56.4 50.3 53.2 54.2 54.4 54.3 55.8 53.9 54.
/ imnopt

TOBApOB M1 yC/Iyr

CpegHsas


http://www.bnm.md/

CKJTOHHOCTb K

3KCNopTy %

50.3 41.6 455 37.4 46.8

(akcnopT
TOBApPOB 1 yCyr

/ BBM)

CpegHas
CKJIOHHOCTb K

NMMOPTY

% 89.1 82.6 85.5 68.9 86.1

(MmnopT
TOBapOB M yC/Iyr

/BBM)

YncTbIi NOTOK

NHOCTPAHHbIX

NpAMbIX

MHBECTULNN B % 4.0 3.5 3.7 2.3 2.4
HaLUMOH3aIbHYO

3KOHOMUKY /

BB

VIHTEHCMBHOCTb

NpAMbIX

MHBECTULNI

(cooTHOLWEHNE

cBBIM % 4.2 3.8 4.0 2.5 33
CYMMapHOro

NOTOKa NPSAMbIX

VHBECTULMN 33

py6ex v B H/3)

Tabnuia 2. OCHOBHBIE ITOKa3aTeIM MeKYHAPOLHOI MHBECTUIMIOHHOM ITO3MUIN

31.12. 31.12. 31.12.
EN
2010 2011 2012
YncTaa mexayHapoaHas MJTH.ZIOJ.
-4,187.59 -4,805.99 -5,066.79
VHBECTULMOHHAA No3MLna CLLIA
OCTaTOK BHELIHNX aKTMBOB / OCTaTOK
% 39.6 38.6 413
BHELLHNX 0653aTeNbCTB
MpsiMble MHOCTPaHHbIE MHBECTULNN B MJTH.ZIO/.
2,964.45 3,261.06 3,466.67
HALMOHA/TbHYIO 3KOHOMKKY (OCTaTOK) CLUA
Jona npAMbIX MHOCTPaHHbIX
NHBECTULMM B HALIMOHA/IbHYIO
3KOHOMMKY B HAKOMJ/IEHHbIX BHELIHMX % 42.8 41.6 40.1

0683aTeNbCTBAX

41.8

77.0

2.4

2.8

31.12.

2013

-5,326.64

43.2

3,614.53

385

49.3

88.3

1.0

1.2

31.03.
2014

-5,404.11

43.2

3,598.88

37.8

443 46.

82.1 84.

3.1 2.1

3.3 2.4

30.06.
2014

-5,423.25

43.2

3,603.82

37.8



1019 MHOCTPaHHbIX KpeANTOB B
HaKOM/IEHHbIX BHELLIHMX %

0683aTeNbCTBAX

OduumanbHble pesepBHble aKTVBbI
(ocTaTok) / cpeaHemMecsaYHbIN (3a roa) mecsau,

MMMOPT TOBAPOB 1 YC/Iyr

BHeLWwHNA ny6InyHbIN 1
rapaHTVPOBAHHbIN roCyA3pCTBOM %

L1011/ KPAaTKOCPOYHbIN BHELIHWA AONT

4.6

113.1

Ta6auna 3. OCHOBHBIE ITOKa3aTe/IM BHEIITHEro J0Jra

MJTH.JON.

MJTH. IO,

EN
BanoBow BHELWHMI 0T

CLLUA
BHeLWHNA Ny6nYHbIN 1 MJIH.A0J1.
rapaHTMPOBAHHbIN rOCYA3PCTBOM A0S CLIA
HerapaHT1pOBaHHbIN JOAT Y3CTHOTO MJTH.ZLOJ1.
ceKkTopa CLUA
[lona 4oNrocpoyHoro 4ora B BaJ1OBOM

%
BHeLUHeM aosre
KpaTKOCPOYHbIN BHELLHWI AOAT

CLUA

HO,E[pO6HO€ OIMCaHMe M3MEeHEeHN IToKa3aTe/ieli IIaTEXKHOTO 6alaHCca ¥ BHEIITHEro JoJjira HY6J’II/IKY€TCH B

31.12.

2010

4,711.10

1,348.68

3,362.42

67.8

1,518.20

325

39

107.5

31.12.

2011

5,358.91

1,521.35

3,837.56

65.9

1,827.90

AaHAIMTUYECKMX MaTepuanax Ha opuianbHoM web-cTpanuiie HBM:

35.0

5.0

129.2

31.12.

2012

6,019.82

1,762.56

4,257.26

67.7

1947.31

[raTéxubiit 6ananc 3a Il kBaptan 2014 roga (MpeiBapUTeIbHbIE JAHHBIE) [

34.5

53

121.2

31.12.

2013

6,673.37

1,774.92

4,898.45

65.1

2,326.56

34.1

5.1

110.2

31.03.
2014

6,790.39

1,775.35

5,015.04

63.6

2,474.68

MeskayHapoaHast MHBeCTULIMOHHas mo3uuys 3a II kBapTtan 2014 rona (TipegBapuTeIbHbIE JaHHBIE) |7

Buetrumit mosr 3a II kBaptan 2014 roga (pegBapuTeibHbIE TAHHBIE) [3)

5.2

110.5

30.06.
2014

6,775.370

1,806.37

4,969.00

63.4

2,479.55

JvHaMM4uecKye psiZibl TTOKa3aTesiel IIaTéXXHOTO 6asaHca MPUBOAATCS € 1995T., MeXXAYHAPOSHOM MHBECTUILIMOHHON

no3uiun - ¢ 1998r., mokasaTesiei BHelltHero moJjra — ¢ 2000r.:

ITD1aTé>XKHBII 6aaHC 4



http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-ii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye

MemyHapo,uHaH VHBECTULIVIOHHAA ITO3MULINA [5]

BHemIHMM JOIT (6]

CMmoTpuTe TakXKe

MeTKu

CTAaTUCTUKA [7]

cYyeTa BHENTHEIKOHOMUYECOM AeITeIbHOCTH (5]
MeXXJIVHApOAHAd MHBECTUNIVMOHHAS TO3UIINS (9]
BHEUTHU TTYOIMYHBINA JIOIIT [i0]

BHeIIHAA TOPLOBJIA [i1]

TEeKVIIIUI CYET [12]

MAaKDPOIKOHOMUYECKHME TIOKA3ATEIIHN [13]
IUIATEKHPIV 6aIaHC [i4]

Vctounuk YPJI:
http://www.bnm.md/ru/content/scheta-vneshneekonomicheskoy-deyatelnosti-respubliki-moldova-za-ii-kvartal-2014

CCBIJIKM TIO TeMe:

http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciyva-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannvye
www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye [4]

www.bnm.md/ru/search?

hashtags[0]=cTatucTruxa [8] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=cyeTa BHEITHeIKOHOMMUYECO eI TeNbHOCTH [9]
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Me>xnyHaponHas MHBeCTULIMOHHasA mo3uuus [10]
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=BHentumnii ny6amynbii gour [11] http://www.bnm.md/ru/search?
hashtags[0]=BHemrHsAs Topross [12] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags|[0]=Texymmnii cuér [13]
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=MakposkoHOMMYeCcKMe oKa3aTenu [14] http://www.bnm.md/ru/search?

hashtags[0]=m1aTé>XHbII 6aIaHC



http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B3
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%81
http://www.bnm.md/ru/content/scheta-vneshneekonomicheskoy-deyatelnosti-respubliki-moldova-za-ii-kvartal-2014
http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-ii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%B9
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B9
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru

