

склонность к экспорту (экспорт товаров и услуг / ВВП)	%	50.3	41.6	45.5	37.4	46.8	41.8	49.3	44.3	46.5
Средняя склонность к импорту (импорт товаров и услуг / ВВП)	%	89.1	82.6	85.5	68.9	86.1	77.0	88.3	82.1	84.8
Чистый поток иностранных прямых инвестиций в национальную экономику / ВВП	%	4.0	3.5	3.7	2.3	2.4	2.4	1.0	3.1	2.1
Интенсивность прямых инвестиций (соотношение с ВВП суммарного потока прямых инвестиций за рубеж и в н/э)	%	4.2	3.8	4.0	2.5	3.3	2.8	1.2	3.3	2.4

Таблица 2. Основные показатели международной инвестиционной позиции

	ЕИ	31.12. 2010	31.12. 2011	31.12. 2012	31.12. 2013	31.03. 2014	30.06. 2014
Чистая международная инвестиционная позиция	млн.долл. США	-4,187.59	-4,805.99	-5,066.79	-5,326.64	-5,404.11	-5,423.25
Остаток внешних активов / остаток внешних обязательств	%	39.6	38.6	41.3	43.2	43.2	43.2
Прямые иностранные инвестиции в национальную экономику (остаток)	млн.долл. США	2,964.45	3,261.06	3,466.67	3,614.53	3,598.88	3,603.82
Доля прямых иностранных инвестиции в национальную экономику в накопленных внешних обязательствах	%	42.8	41.6	40.1	38.5	37.8	37.8

Доля иностранных кредитов в накопленных внешних обязательствах	%	32.3	32.5	35.0	34.5	34.1	33.9
Официальные резервные активы (остаток) / среднемесячный (за год) импорт товаров и услуг	месяц	4.6	3.9	5.0	5.3	5.1	5.2
Внешний публичный и гарантированный государством долг/ краткосрочный внешний долг	%	113.1	107.5	129.2	121.2	110.2	110.5

Таблица 3. Основные показатели внешнего долга

	ЕИ	31.12. 2010	31.12. 2011	31.12. 2012	31.12. 2013	31.03. 2014	30.06. 2014
Валовой внешний долг	млн.долл. США	4,711.10	5,358.91	6,019.82	6,673.37	6,790.39	6,775.370
Внешний публичный и гарантированный государством долг	млн.долл. США	1,348.68	1,521.35	1,762.56	1,774.92	1,775.35	1,806.37
Негарантированный долг частного сектора	млн.долл. США	3,362.42	3,837.56	4,257.26	4,898.45	5,015.04	4,969.00
Доля долгосрочного долга в валовом внешнем долге	%	67.8	65.9	67.7	65.1	63.6	63.4
Краткосрочный внешний долг	млн.долл. США	1,518.20	1,827.90	1,947.31	2,326.56	2,474.68	2,479.55

Подробное описание изменений показателей платёжного баланса и внешнего долга публикуется в аналитических материалах на официальной web-странице НБМ:

Платёжный баланс за II квартал 2014 года (предварительные данные) ^[1]

Международная инвестиционная позиция за II квартал 2014 года (предварительные данные) ^[2]

Внешний долг за II квартал 2014 года (предварительные данные) ^[3]

Динамические ряды показателей платёжного баланса приводятся с 1995г., международной инвестиционной позиции – с 1998г., показателей внешнего долга – с 2000г.:

Платёжный баланс ^[4]

Международная инвестиционная позиция ^[5]

Внешний долг ^[6]

Смотрите также

Метки

[статистика](#) ^[7]

[счета внешнеэкономической деятельности](#) ^[8]

[международная инвестиционная позиция](#) ^[9]

[внешний публичный долг](#) ^[10]

[внешняя торговля](#) ^[11]

[текущий счёт](#) ^[12]

[макроэкономические показатели](#) ^[13]

[платёжный баланс](#) ^[14]

Источник URL:

<http://www.bnm.md/ru/content/scheta-vneshneekonomicheskoy-deyatelnosti-respubliki-moldova-za-ii-kvartal-2014>

Ссылки по теме:

[1] <http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-ii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye> [2]

<http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye>

[3] <http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-ii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye> [4]

<http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru> [5]

<http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru> [6]

<http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru> [7] [http://www.bnm.md/ru/search?](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика)

[hashtags\[0\]=статистика](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [8] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=счета внешнеэкономической деятельности](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=счета внешнеэкономической деятельности) [9]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=международная инвестиционная позиция](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=международная инвестиционная позиция) [10]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=внешний публичный долг](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=внешний публичный долг) [11] [http://www.bnm.md/ru/search?](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=внешняя торговля)

[hashtags\[0\]=внешняя торговля](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=внешняя торговля) [12] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=текущий счёт](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=текущий счёт) [13]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=макроэкономические показатели](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=макроэкономические показатели) [14] [http://www.bnm.md/ru/search?](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=платёжный баланс)

[hashtags\[0\]=платёжный баланс](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=платёжный баланс)